COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR A ATUAÇÃO DA

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO (FUNAI) E DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E

REFORMA AGRÁRIA (INCRA) NA DEMARCAÇÃO DE TERRAS INDÍGENAS E DE

REMANESCENTES DE QUILOMBOS – CPI FUNAI e INCRA

                                               REQUERIMENTO Nº   DE 2015

                                              (Do Sr. Valmir Assunção)

Requer seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito o

pedido ora formulado de convite a  Dom Enemésio Lazzaris, Coordenador da Comissão

Pastoral da Terra,  para participar de audiência pública a fim de tratar sobre a demarcação

de terras quilombolas e indígenas no País.

                                Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º da Constituição

Federal, e na forma prevista pelo art. 35 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que

ouvido o plenário desta Comissão seja convidado  Dom Enemésio Lazzaris, Coordenador da

Comissão Pastoral da Terra,  para participar de audiência pública a fim de tratar sobre a

demarcação de terras quilombolas e indígenas no País.

                                                                 JUSTIFICATIVA

 Importante se faz que possamos receber as  contribuições Dom Enemésio Lazzaris,

Coordenador da Comissão Pastoral da Terra. A CPT nasceu em junho de 1975, durante o

Encontro de Pastoral da Amazônia, convocado pela Conferência Nacional dos Bispos do Brasil

(CNBB), e realizado em Goiânia (GO). Inicialmente a CPT desenvolveu junto aos trabalhadores

e trabalhadoras da terra um serviço pastoral. Fundada em plena ditadura militar, como

resposta à grave situação dos trabalhadores rurais, posseiros e peões, sobretudo na Amazônia,

a CPT teve um importante papel. Ela nasceu ligada à Igreja Católica porque a repressão estava

atingindo muitos agentes pastorais e lideranças populares, e também, porque a igreja possuía

uma certa influência política e cultural. Anualmente, desde 1985, a Comissão Pastoral da Terra,

CPT, organiza um material com informações sobre conflitos agrários ao redor do país. O

Caderno de Conflitos no Campo é uma compilação de dados e artigos sobre conflitos agrários

no país. Essas informações são referentes à assassinatos, ameaças de morte, prisões de

trabalhadores, etc, e baseadas, por exemplo, em denúncias de boletins de ocorrência [B.O.],

atas de audiências com o INCRA e notícias de jornais.

Para tanto solicitamos o apoio aos nobres para a aprovação deste requerimento.

http://www.cptnacional.org.br/index.php/quem-somos/organizacao/coordenacao-nacional/8-presidente-cpt
http://www.cptnacional.org.br/index.php/quem-somos/organizacao/coordenacao-nacional/8-presidente-cpt
http://www.cptnacional.org.br/index.php/quem-somos/organizacao/coordenacao-nacional/8-presidente-cpt

Sala das Comissões, em 25 de novembro de 2015.

Deputado Valmir Assunção (PT-BA)